

ఆకాశవాణి ప్రైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.11.2025

సమయం: 0705 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- బీహార్ శాసనసభ తోలి విడత ఎన్నికల ప్రచారం నిన్న ముగిసింది. రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది.
- ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ ఆరోజు చత్తీన్ గడ్ నవ రాయపూర్ రాజ్ గావులో పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు.
- ఆరోజు సిక్కు మత వ్యవస్థాపకుడు గురునానక్ దేవ్ జయంతిని దేశ వ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి టోపది ముర్మ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.
- చత్తీనగడ్, బిలాన్ పూర్ సమీపంలో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన రైలు ప్రమాదంలో ఆరుగురు మరణించగా, 20 మందికి పైగా గాయపడ్డారు.

BIHAR FIRST PHASE:

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతకు ప్రచారం నిన్నటితో ముగిసింది. మొదటి విడతలో 18 జిల్లాల్లోని 121 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది. మొదటి విడతల్లో 1,314 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యాన్ని 75 లక్షల మందికి పైగా ఓటర్లు తేలుస్తారు. రేపు తోలి విడతలో పాట్నా, దర్బంగా, మదేపుర, సహరా, ముజఫర్ పూర్, గోపాల్ గంజ్, Siwan, Saran, Vaishali, Samastipur, Begusarai, Lakhisarai, Munger, Sheikhpura, Nalanda, Buxar Bhojpur జిల్లాలు ఎన్నికల్లో జరుగుతాయి. నిన్న ప్రచారం చివరి రోజున ఎన్నీవి, మహాగట్ బంధన్ కూటములకు చెందిన షార్ క్యాంప్యెన్డ్లు సీనియర్ నాయకులు ఓటర్లను తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఆకర్షించేందుకు విశ్వ ప్రయత్నం చేశారు. ఎన్నికల కమిషన్ మొదటి విడత

పోలింగ్ కు విష్టుతంగా ఏర్పాట్లు చేసింది. తోలిసారిగా ప్రతి నియోజకవర్గంలో ఒక సాధారణ పరిశీలకుడిని నియమించనున్నట్లు ఎన్నికల కమిషన్ తెలియజేసింది. ఎన్నికల ప్రక్రియను పర్యవేక్షించేందుకు ప్రతి పోలింగ్ కెంద్రంలోనూ వెబ్ కాస్టింగ్ నిర్వహిస్తారు. జిల్లాల కలెక్టర్లు, పోలీస్ సూపరింటెండెంట్లు ఎటువంటి అవాంచనీయ సంఘటనలు జరగకుండా జీర్ఁ టోలరెన్స్ అనుసరించాలని ఆదేశాలు జారీ చేశారు. కేంద్ర సాయుధ పోలీస్ బలగాలకు చెందిన దళాలను క్రేత్తస్తాయిలో మోహరిస్తారు. రెండవ విడతలో 20 జిల్లాల్ని 122 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ఈనెల 11వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. నవంబర్ 14వ తేదీన ఒట్ల లక్కింపు చేపడతారు.

NSD

ECI BIHAR

స్వాధీనీలోని ఇండియా ఇంటర్వెషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఫర్ డెమోక్రసీ అండ్ ఎలక్షన్ మేనేజ్మెంట్లో ఎన్నికల కమిషన్ అంతర్జాతీయ ఎన్నికల సందర్భకుల కార్యక్రమం 2025ను ప్రారంభించింది. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా, ప్రాన్స్, దక్షిణాఫ్రికా, బిల్యియం, ఇండోనేషియా, ఫిలిప్పిన్స్, థాయిలాండ్, కొలంబియాతో సహ ఏడు దేశాల నుండి మొత్తం 14 మంది ఈనెల 6న జరగనున్న బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశలో పోలింగ్ ను పర్యవేక్షిస్తారు. ఈ సందర్భంగా వారు ఎలక్షానిక్ ఒట్టింగ్ యంత్రాల డిస్ట్రిబ్యూషన్ కేంద్రాలను సందర్శిస్తారని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. తోలుత వారికి ఎలక్షానిక్ ఒట్టింగ్ యంత్రాలు, ఒట్లర్ జాబితాల తయారీ, ఎన్నికల నిర్వహణ వి ధానాన్ని తెలిపారు. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్, ఎన్నికల కమిషనర్ డాక్టర్ వివేక్ జోషి కూడా వారితో సంభాషించారు.

NSD

VP- CHHATTISGARH VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు చత్తీస్ గడ్ లో పర్యటిస్తారు. ఉప రాష్ట్రపతిగా బాధ్యతలు చేపట్టిన తర్వాత రాధాకృష్ణన్ రాష్ట్రాన్ని సందర్శించడం ఇదే తోలిసారి. పర్యటనలో భాగంగా ఉప రాష్ట్రపతి నవ రాయపూర్ రాజ్ గాపులో పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. చత్తీస్ గడ్ రాష్ట్ర అవతరణ రజతోత్సవాల్లో కూడా ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ పాల్గొంటారు. రేపు రాయ్ పూర్ లోని రాజ్

భవన్ లో గౌరవ వందనం స్వీకరిస్తారని ఉప రాష్ట్రపతి సెక్రటేరియట్ తెలిపింది. అనంతరం, నవ్ రాయ్ పూర్ లో భారత వైమానిక దళం సూర్యకెరణ్ ఎరో బ్యాటిక్ బృందం ప్రదర్శించే వైమానిక విన్యాసాన్ని కూడా ఉప రాష్ట్రపతి వీక్షిస్తారు. రాజ్ సంద్ గావ్ లో లక్ష్ తీ దీదీ సమ్మేళనానికి ఆయన ముఖ్య అతిధిగా హజరపుతారు. చివరిగా నవ రాయ్ పూర్ లో నిర్వహించే చత్రీన్ గడ్ రజల్ మహోత్సవ్ ముగింపు వేడుకల్లో రాధాకృష్ణన్ పాల్గొంటారు.

NSD

GURU NANAK DEV-BIRTH

సిక్కు మత వ్యవస్థాపకుడు గురు నానక్ దేవ్ 556వ జయంతిని పురస్కరించుకుని ఊరోజు దేశ వ్యాప్తంగా గురునానక్ జయంతి గురు పూరట్ పండగను జరుపుకుంటున్నారు. సిక్కు మతంలో అత్యంత పవిత్రమైన పండుగలో ఒకటైన గురునానక్ జయంతిని ప్రతి సంవత్సరం కార్తీక పూర్ణిమ రోజున జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా గురునానక్ ప్రవచించిన ఆదేశాలను, ఆదర్శాలను అందరూ అనుసరించాలని, మెరుగైన సమాజం కోసం కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి పిలుపునిచ్చారు. సత్యం, న్యాయం, కరుణ ప్రాతిపదికలుగా సాగించే జీవితమే విజయానికి సంకేతం అని గురునానక్ ప్రవచించారని ముర్మ తన సందేశంలో పేర్కొన్నా రు. ప్రతి ఒక్కరూ నిజాయితీతో బతకాలని, తమకు ఉన్న వనరులను ఇతరులతో పంచుకోవాలని, ప్రతి ఒక్కరికి స్వార్థి కలిగించాలని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

NSD

GOYAL – NEW ZEALAND

భారత్, న్యూజీలాండ్ దేశాల మధ్య స్వీచ్చ, వాణిజ్య ఒప్పందంపై చర్చించేందుకు కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖల మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఊరోజు న్యూజీలాండ్ వాణిజ్య శాఖల మంత్రి టాడ్ మెక్కె తో సమావేశం అవుతారు. ఈ సందర్భంగా ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్యం, పెట్టుబడి ఆవిష్కరణ సంబంధాలను బలోప్తం చేసే లక్ష్యంతో ఉన్నత స్థాయి సమావేశాల్లో కూడా గోయల్ పాల్గొంటారని వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖల తెలిపింది. ఈనెల 3వ తేది ఆక్లాండ్ లో మొదలైన 4వ దశ భారత్, న్యూజీలాండ్ వాణిజ్య చర్చలు ఈనెల 7 వరకు కోససాగుతాయి.

NSD

INDIA ISRAEL

ఉగ్రవాదాన్ని అన్ని రూపాల్లో నిర్మాలించేందుకు జీరో టాలరెన్స్ విధానాన్ని అనుసరించాలని భారత్, ఇజ్రాయిల్ దేశాలు పునరుద్ధాటించాయి. భారత్ లో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న న్యూడిలీలో విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ ఇజ్రాయిల్ విదేశాంగ మంత్రి గిడెయాన్ సార్ తో సమావేశమయ్యారు. ఇరు దేశాల మధ్య వ్యాపారాత్మక భాగస్వామ్యంపై ఫలవంతమైన , వివరణాత్మక చర్చలు జరిపారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. రాజకీయ , భద్రత, వ్యవసాయం, వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, రక్షణ, ప్రజ సంబంధాలు , అలాగే కీలకమైన అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతలు , సెమీకండక్టర్లు, సైబర్ భద్రత, AI వంటి రంగాలలో కొనసాగుతున్న సహకారాన్ని కూడా వారు సమీక్షించారని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమాసియా , గల్ఫ్ లో పరిణామాలపై ఇజ్రాయిల్ అభిప్రాయాలను గిడెయాన్, తెలుపగా డాక్టర్ జైశంకర్ గాజూ శాంతి ప్రణాళికకు భారత్ మద్దతును తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ...

టైట్ .. జైశంకర్

NSD

ఇండియా-ఇజ్రాయిల్ JWG

భారత్, ఇజ్రాయిల్ మధ్య రక్షణ సహకారంపై జాయింట్ వర్గ్రూంగ్ గ్రూప్ (JWG) 17వ సమావేశం నిన్న టీఎల్ అప్రీవ్లో జరిగింది. ఈ సమావేశానికి రక్షణ కార్బూడర్స్ రాజేష్ కుమార్ సింగ్ , ఇజ్రాయిల్ రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ మేజర్ జనరల్ అమీర్ బరామ్ సంయుక్తంగా అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్భంగా వారు రెండు దేశాల మధ్య ద్వ్యాపాకీక రక్షణ సంబంధాల విస్తరించే ఓ అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం చేశారు. ఇరుదేశాల మధ్య ప్రస్తుతం ఉన్న పటిష్టమైన రక్షణ శాఖ సంబంధాలను మరింత బలో పేతం చేసే లక్ష్యంతో ఈ ఒప్పందం కుదుర్చుకున్నారు. భవిష్యత్తులో రెండు దేశాల మధ్య సాంకేతిక రంగంలో మెరుగైన సంబంధాలు సాధించే అంశాలపై కూడా వారు చర్చించారు. ఉగ్రవాదం , ఇతర సవాళ్ళు సహ వివిధ అంశాలపై కూడా వారు చర్చించారు. వీటికి వ్యతిరేకంగా పోరాడాలనే వారి సమిష్టి సంకల్పాన్నికి వారు పిలుపునిచ్చారు. ఈ సందర్భంగా రక్షణ కార్బూడర్స్ సింగ్, ఇజ్రాయిల్ రక్షణ మంత్రి ఇజ్రాయిల్ కాటిజ్ము కలిశారు.

NSD

CHHATISGARH TRAIN ACCIDENT

చత్తీసగండ్, బిలాన్ పూర్ సమీపంలో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన రైలు ప్రమాదం లో ఆరుగురు మరణించగా, 20 మందికి పైగా గాయపడ్డారు. సాయంత్రం 4 గంటల సమయంలో సరకు రవాణా (గూడ్పు) రైలును వెనుక నుంచి ప్యాసింజర్ రైలు ఫీకోనడంతో ఈ దుర్వాటన జరిగిందని బిలాన్సపుర్ కలెక్టర్ సంజయ్ అగర్వాల్ తెలిపారు. గటోరా-బిలాన్సపుర్ రైల్వేస్ట్పస్ట్ మధ్యలో ఉన్న లాల్పుండ్ గ్రామ సమీపంలో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. రైల్వే అధికారులు, సిబ్బంది సంఘటనా స్టులానికి చేరుకుని క్షత గాత్రులను సమీప ఆనుపత్రులకు తరలించారు. ఆ మార్గంలో వెళ్లే రైళ్లకు పూర్తి అంతరాయం కలిగింది. మృతుల కుటుంబాలకు 10 లక్షల రూపాయలు, తీవ్రంగా గాయపడిన వారికి 5 లక్షల రూపాయలు, స్వల్పంగా గాయపడిన వారికి లక్ష రూపాయల చోప్పున రైల్వే శాఖ పరిహారం ప్రకటించింది. సహాయక రక్షణ చర్యలు కొనసాగుతున్నాయని బిలాన్సపుర్ కలెక్టర్ సంజయ్ అగర్వాల్ తెలిపారు.

ಬೈಟ್ ... ಕಲೆಕ್ಟರ್

NSD

DIGITAL LIFE CERTIFICATE

కేంద్ర ప్రజా ఫీర్యాదులు , పించన్న శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఈరోజు న్యాడిల్లో నాలుగవ దేశవ్యాప్త డిజిటల్ లైఫ్ సర్విఫికెట్ ప్రచారం ప్రారంభిస్తారు. దేశంలోని 2 వేల లుదు వందల శిశిరాల్లో ఈ ప్రచారం నిర్వహిస్తామని మంత్రి తెలిపారు. ముఖ గుర్తింపు సాంకేతికతను ఉపయోగించి పెన్సనర్డ డిజిటల్ సాధికారతను ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో ఈ ప్రచారాన్ని చేపడుతున్నారు.

NSD

BS::HC **EP-I** **04.11.2025**
EVE BIHAR FIRST PHASE (WITH V/C)

The campaigning for the first phase of the Bihar Assembly elections ended this evening. In the first phase, polling will be held on 6th of this month in 121 Assembly constituencies spread across 18 districts. During the first phase political fate of total one thousand 314 candidates will be decided by more than three crore 75 lakh electorates.

In this phase, voters will exercise their franchise in the state, including Patna, Darbhanga, Madhepura, Saharsa, Muzaffarpur, Gopalganj, Siwan, Saran, Vaishali, Samastipur, Begusarai, Lakhisarai, Munger, Sheikhpura, Nalanda, Buxar, and Bhojpur districts. On the last

day of campaigning, star campaigners and senior leaders from both the NDA and the Mahagathbandhan made every last ditch effort to woo the voters in support of their party candidates.

The Election Commission has made elaborate security arrangements for the first phase. According to the Election Commission, for the first time, one General Observer will be deployed in each constituency. Webcasting will be conducted at all polling stations to closely monitor the electoral process. The District Magistrates and Superintendents of Police have been instructed to maintain zero tolerance towards any violence. Adequate Central Armed Police Forces (CAPF) will also be deployed. More from our correspondent:

(V/C Dharmendra)

In the first phase of the Bihar Assembly elections, the political fortunes of 16 ministers from the Nitish Kumar-led government will be at stake, out of which 11 belong to the BJP. From the BJP, Deputy Chief Ministers Samrat Choudhary and Vijay Kumar Sinha are among the prominent candidates contesting from Tarapur and Lakhisarai constituencies, respectively. The Chief Ministerial candidate of the Mahagathbandhan, Tejashwi Prasad Yadav, is contesting for the third time from the Raghpur Assembly constituency. His estranged elder brother, Tej Pratap Yadav, is contesting from the Mahua constituency in Vaishali district as a candidate of his own party, the Jan Shakti Janta Dal. Former Bihar State BJP President and Health Minister Mangal Pandey is in the fray from the Siwan Assembly constituency. JD(U) nominee and seven-time MLA Shravan Kumar is seeking a record eighth term election from the Nalanda constituency. A close associate of Chief Minister Nitish Kumar and Water Resources Minister Vijay Kumar Choudhary, who has been elected six times earlier, is contesting from the Sarai Ranjan constituency of Samastipur. Dharmendra Kumar Rai, Akashvani News, Patna.

In the second phase, 122 assembly constituencies across 20 districts will go to the polls on 11th of this month, and the counting of votes will take place on 14th November. A total of 90 thousand 712 polling booths will be set up for over seven crore 43 lakh voters across the state.

**<><>GAURAV/DHARMENDRA RAI/PATNA/MAIL/1826 HRS
BS EP-I 05.11.2025**

ECI-BIHAR ELECTION

Election Commission has commenced the International Election Visitors' Program 2025 at the India International Institute for Democracy and Election Management in New Delhi. As part of the programme, a total of 14 participants from seven countries including France, South Africa, Belgium, Indonesia, the Philippines, Thailand and Colombia will witness polling in the first phase of the Bihar Assembly Elections which is scheduled to be held on 6th of this month. Election Commission said that the programme includes a two-day tour of Bihar where the participants will visit the Electronic Voting Machine dispatch centres. During the inaugural session, participants were demonstrated Electronic Voting Machines and preparation of electoral rolls, and the conduct of elections. Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar along with Election Commissioner Dr. Vivek Joshi also interacted with the participants. The International Election Visitors' Program is a flagship program of the ECI for fostering international cooperation and engagement with the Election Management Bodies of other countries and International Organizations.

<><><><>PALLAVI/0510

SJ

MP-I

05.11.2025

VP- CHHATTISGARH VISIT

Vice-President C P Radhakrishnan will visit Chhattisgarh today, marking his first visit to the State after assuming office. During the visit, he will participate in a series of public events in Nava Raipur and Rajnandgaon, including the Rajat Mahotsav celebrations, symbolizing the 25th anniversary of Chhattisgarh's formation.

The Vice President's Secretariat informed the Vice President will be accorded a Guard of Honour at Raj Bhavan, Raipur, tomorrow. On the same day, he will witness an Air Show by the Indian Air Force's Suryakiran Aerobatic Team in Sendh Lake of Nava Raipur. Later, the Vice President will grace the Lakhpati Didi Sammelan in Rajnandgaon as the Chief Guest. The Secretariat added that Mr Radhakrishnan will conclude his visit by attending the Closing Ceremony of the Chhattisgarh Rajat Mahotsav in Nava Raipur.

The Secretariat said that the Vice President will arrive Chhattisgarh this evening, after concluding his visit to Kerala and Tamil Nadu today.

<><>RAHISUDDIEN/ROHAN/0507

SJ

MP-I

05/11/2025

GURU NANAK DEV-BIRTH

Guru Nanak Jayanti, also known as Gurupurab is celebrating across the country today, to mark the 556 birth anniversary of Guru Nanak Dev, the first among the ten gurus and the founder of the Sikh religion. Celebrated every year on Kartik Purnima, Gurupurab usually falls in the months of October-November. It is one of the most sacred festivals in Sikhism, with devotees across India and abroad celebrating the day with fervour. Meanwhile, President Droupadi Murmu has extended greetings to all the fellow citizens on the eve of Guru Nanak Jayanti. In her message, President Murmu said that this occasion inspires all to adopt the ideals and values of Guru Nanak Dev and guides all towards building a better society. She added that Guru Nanak ji's message teaches that living a life based on truth, justice, and compassion is the true measure of success. He also inspires all to live with honesty and to share resources with others. The President urged everyone to imbibe the ideals of Guru Nanak Dev in their lives and follow the path shown by him to build a more peaceful and prosperous nation.

NET/0549/HRS

SJ

MP-I

05.11.2025

GOYAL- NEW ZEALAND

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal will hold trade talks with Minister for Trade of New Zealand Todd McClay and discuss the ongoing Free Trade Agreement (FTA) between the two countries. Mr Goyal is visiting, New Zealand, will also participate in a series of high-level engagements aimed at strengthening trade, investment, and innovation linkages between the two nations today. According to an official statement issued by the Commerce Ministry, the 4th round of India-New Zealand FTA negotiations commenced in Auckland on November 3, marking an important step in deepening the bilateral trade and economic dialogue between the two nations. The talks, which are taking place in Auckland from November 3 to 7, mark a renewed effort to craft a balanced, comprehensive and mutually beneficial deal after months of technical discussions.

NET/0523/HRS

SJ

MP-I

05.11.2025

INDIA -ISRAEL

India and Israel have reaffirmed its commitment to ensure a global approach of zero-tolerance towards terrorism, in all its forms and manifestations. The Ministry of External Affairs said this, after External affairs Minister Dr S Jaishankar held talks with his Israeli counterparts, Gideon Sa'ar in New Delhi, who is on two day visit to India. The Ministry said both the ministers held productive and detailed discussions encompassing the entire spectrum of the India-Israel Strategic Partnership. It added that they also reviewed the ongoing cooperation in domains including political, security, agriculture, trade and investment, Defence and people-to-people ties, as well as in critical and emerging technologies, semiconductors, cyber security and AI. Mr Sa'ar also shared Israel's perspective and views on developments in West Asia and the Gulf, while Dr Jaishankar expressed India's support for the Gaza Peace Plan. Mr Jaishankar also welcomed the return of hostages and expressed hope that the Peace Plan paves way for a durable and lasting solution. The MEA said both the nations also exchanged of a Memorandum of Understanding on training between the Sushma Swaraj Institute of Foreign Service and the Ministry of Foreign Affairs of Israel.

<><>RAHISUDDIEN/RISHU/0458/hrs

SJ

MP-I

05.11.2025

INDIA-ISRAEL JWC MEET

India and Israel signed a Memorandum of Understanding (MoU) to expand the scope of bilateral defence ties between the two nations. The MoU was exchanged at the 17th meeting of Joint Working Group (JWG) meeting on defence cooperation between India and Israel was held in Tel Aviv Yesterday. The meeting was co-chaired by Defence Secretary Rajesh Kumar Singh and Director General of Israeli Ministry of Defence Major General Amir Baram. During the meeting, the agreement will provide a unified vision and policy direction to deepen the already strong defence cooperation between the two countries. This will enable sharing of advanced tech and promote co-development and co-production. The two sides discussed the potential areas for future collaboration in the field of technology as well as enhancing operational capabilities. They also deliberated on various issues, including shared challenges of terrorism and underscored their collective resolve to fight against the threat. On the sidelines, Defence Secretary Mr Singh also met Israeli Defence Minister Israel Katz and briefed him on the key outcomes of the Joint Working Group meeting. The meeting aimed at further strengthening the robust and enduring defence cooperation between India and Israel.

<><>PALLAVI/RISHU/0528/HRS

BS::HC

EP-I

04.11.2025

NEW CHHATISGARH TRAIN ACCIDENT

Six people have lost their lives and around twenty others injured in a train accident near Bilaspur, Chhattisgarh this evening. The incident occurred around 4 PM when a passenger train collided with a stationary goods train near Lal Khadan. Railway, district administration and police teams are carrying out relief and rescue operations at the site. The injured have been rushed to nearby hospitals. The Railways has issued helpline numbers for the convenience of passengers and their family members.

Help desks have also been set up at Raipur, Durg and Bhatapara railway stations in Chhattisgarh. Meanwhile, the Railways has announced ex-gratia compensation. Ten lakh rupees each will be given to the next of kin of the deceased, and five lakh rupees to those grievously injured and one lakh rupees to those who sustained minor injuries. The Railways has also decided to conduct a detailed inquiry into the incident through the Commissioner of Railway Safety.

District Collector of Bilaspur Sanjay Agrawal said, the rescue operation is underway.

(S/B- Sanjay Agrawal)

<><>VIKALP SHUKLA/BHUPENDRA/RAIPUR/MAIL/2005 HRS

SJ

MP-I

05.11.2025

DIGITAL LIFE CERTIFICATE CAMPAIGN

Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh will launch fourth Nationwide Digital Life Certificate Campaign in New Delhi today. The Ministry said that the month-long campaign will be conducted across two thousand and five hundred camps in the country. It said that the campaign aims to promote digital empowerment of pensioners using face authentication technology. The campaign is being organised to ensure that all pensioners, particularly elderly pensioners, submit life certificates at their comfort in a seamless digital mode. Ministry of Electronics and Information Technology and Unique Identification Authority of India, will provide technical support in the month-long campaign.

<><>DRISHTI/PRIYA/0508 HRS